ÖMER b . ABDÜLAZİZ
( j<y.l f ~ ~ yAI:. )

Ebu Hafs el-Melikü'l-Adil
el-Eşecc Ömer b. Abdilaziz b. Mervan

b. Hakem el-Ümevi
(ö. 101/720)

Emevi halifesi
(71 7-720).

_j

61'de (680) Medine'de doğdu. Babası
Mısır Valisi Abdülazlz b. Mervan. annesi
Hz. Ömer'in torunu Ümmü Asım'dır. Ço
cukluğunun ilk yıllarını Medine'de dayıla
rının yanında geçirdi. Babası , küçük yaş
ta Kur'an ' ı ezberleyen Ömer'i Medine'nin
tanınmış alimlerinden Salih b. Keysan'a
emanet etti. Medine'de Enes b. Malik ve
dayısı Abdullah b. Ömer başta olmak üze
re pek çok sahabiyi dinleme imkanı buldu.
Ubeydullah b. Abdullah ile Said b. Müsey
yeb ve Urve b. Zübeyr gibi tabiinin ilk ta
bakasına mensup alimierin derslerini ta
kip etti. Daha sonra babasının yanına Mı
sır'a gitti ve ergenlik çağına ulaşıncaya
kadar orada kaldı.

Babasının vefatı üzerine (86/705) Hali
fe Abdülmelik tarafından Dımaşk'a çağrıl
dı. Burada halifenin kızı Fatıma ile evlen
di. 87 (706) yılında Hicaz valiliğine tayin
edildi. Valilik merkezi Medine'deki ilk icra
atı. şehrin on meşhur fakihiyle görüşüp
meseleleri kendileriyle istişare ettikten
sonra karara bağiayacağını bildirmek ol
du. Yaklaşık yedi yıl süren valiliği sırasın

da beş defa hac emirliği yaptı. Halife 1. Ve
lld'in talimatıyla Mescid-i Nebevi'yi geniş
letti ve ResQlullah'ın namaz kıldığı diğer
mescidleri yeniletti. Irak Valisi Haccac'ın
uygulamalarını sert bir şekilde eleştirme
si görevinden azliyle neticelendi (93/712).

Valilikten alındıktan sonra Dımaşk'a gi
den Ömer zalim valileri eleştirmeyi Halife
Velld'in meclislerinde de sürdürdü. Velid'in
ardından halife olan Süleyman, kardeşi
Velid'in kendisini veliahtlıktan azietme te
şebbüsüne karşı direnen Ömer'i danışman
ları arasına aldı , oğulları ve kardeşleri bu
lunduğu halde son hastalığı sırasında onu
kendisine veliaht tayin etti.

dülaziz 99 (717) yılında Süleyman'ın ölü
mü üzerine halife ilan edildi. Bu önemli
görevin kendisine bilgisi dışında verildiği

ni söyleyerek affını istediyse de biat me
rasimine katılanların ısrarları üzerine gö
revi kabul etti (lO Safer 99122 Eylül 717).
Halifeliği İslami kurallar çerçevesinde yü
rütmeye çalışan Ömer b. Abdülazlz, uy
gulamalarında esas almak için Hz. Pey
gamber'in ve anne tarafından dedesi Hz.
Ömer'in yönetimle ilgili karar ve icraatları

hakkındaki belgeleri topladı. Meşhur alim
leri kendisine danışman seçti. Ayrıca çe
şitli vilayetlerdeki alimiere mektuplar ya
zarak onların tavsiyelerini istedi.

Ömer b. Abdülazlz'in ilk icraatı İstan
bul'u kuşatmakta olan Mesleme b. Ab
dülmelik'in ordusunu geri çağırmak oldu.
Darende'yi tahliye edip halkını Malatya'ya
yerleştirdi. 100 (718-19) yılında Bizans ta
rafından tahrip edilen Lazkiye şehrini ye
niden inşa ve tahkim ettirdi. Bu arada Ma
veraünnehir bölgesindeki fetih hareketini
de durdurdu. Bununla birlikte sınırların
korunması ve Bizans'a saldırı fırsatı veril
memesi için geleneksel yaz ve kış seferle
rini devam ettirdi.

Hindistan
hükümdarlarından birkaçı onun davetine
uyup halklarıyla birlikte müslüman oldu
lar.

Mali alanda yaptığı düzenlemelerle de
dikkat çeken ömer b. Abdülaz!z başarılı
bir vergi reformu gerçekleştirdi. Fethedi
len toprakların müslümanların ortak m ül
kü olduğu düşüncesinden hareketle 100
(718-19) yılından itibaren haraci arazile
rin satışını yasakladı. önceden müslüman
lara satılmış olan bu nevi araziler için top
rak vergisi olarak haraç, mahsulünden de
öşür vergisi olmak üzere iki vergiyi birden
aldı (Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam, s. 169-
176). Cizye ile ilgili önemli bir düzenleme
yaptı.